A P P E N D I X *

1 – SCHEMA CONSTITUTIONIS DOGMATICAЕ DE DEPOSITO FIDEI PURE CUSTODIENDО

PROOEMIUM

[25]

The “Schema Constitutionis dogmaticae de deposito fidei pure custodiendo,” prepared for discussion at Vatican II and sent out with other drafts in the summer of 1962, was never actually discussed on the council floor. It was reprinted in an Appendix to the *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Vaticani Secundi*, vol. I/IV, pp. 654-694.

1. [Grave officium custodiendi depositum]. Sancta Vaticana Synodus secunda, coram Deo et humani generis Redemptore, sibi plene conscientia est, Ecclesiam minime implere posse quod superne accepit mandatum docendi, sanctificandi atque regendi ut esset sal terrae et lux mundi (cf. Mt. 5, 13-14), nisi depositum fidei purum inviolatumque conserveretur. Cuius quidem sacri depositi custodia, non solum singulis pastoribus committitur velut officium, de quo rationem Domino reddituri sunt (cf. Hebr. 13, 17), sed maxime competit Episcopis universis, per Spiritum Christi et sub Romano Pontifice in unum coetum apostolicum congregatis.
5

Ad hoc enimvero instituta est sacra hierarchia ecclesiastica cum suis pastoribus et doctoribus, ut « occurramus omnes in unitatem fidei » et iam non simus parvuli fluctuantes qui circumferuntur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris (cf. Eph. 4, 11-14). In hanc porro hierarchiam apte cadunt quae Apostolus monet Timotheum: « Depositum custodi, devitans profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae, quam quidem promittentes, circa fidem excederunt » (1 Tim. 6, 20-21).
10
15
20

2. [S. Synodi mens]. Non praeterit autem S. Synodum mentes hominum nostrae aetatis variis perniciosisque doctrinis turbari, praesertim circa primarias veritates de humanae existentiae ratione, scilicet de origine, natura ac fine vitae hominis super terram et de via qua possit quisque ad Deum et ad intimam plenamque felicitatem pervenire. Novit insuper eadem S. Synodus
25

* Tria schemata referuntur, quae ad Patres missa sunt ante Sacrosanctum Concilium inchoatum (cf. vol. I, pars I, pag. 262, nota), tamen in Concilio discussa non sunt.

[25] plura alia spargi errorum semina, indeque fieri ut ipsi fideles interdum anxietatibus premantur utque multi sanam doctrinam iam non sustineant, sed a veritate auditum avertant et ad fabulas 30 convertantur (cf. 2 Tim. 4, 4). Quamobrem conciliares Patres, ut religiose munere sibi commisso fungantur et hominibus huius temporis viam ostendant qua secure Deum Filiumque eius Unigenitum quaerere et invenire possint, suum esse existimant ex [26] deposito a Deo S. Ecclesiae concredito nonnullas proferre veritates, de iis imprimis quae ad ipsius religionis fundamenta spectent, atque easdem, ad utilitatem fidelium omniumque Deum sincero animo quaerentium, in capitibus quae sequuntur concin- 5 ne exponere et ab erroribus vindicare.

[27] CAPUT I
DE COGNITIONE VERITATIS

3. [*Fundamentum theologicum*]. Cum fides illuminet rationem eandemque ab erroribus tueatur,¹ S. Synodus, innixa divinae revelationi de dignitate hominis ad imaginem Dei creati (cf. Gen. 1, 26-27; Sap. 2, 23; Eccl. 17, 1); de missione Christi, qui 5 veritate nos liberavit (cf. Io. 8, 32); de Spiritu Sancto a Domino misso ut nos doceret omnem veritatem (cf. Io. 16, 13); de Ecclesia columna et firmamento veritatis (cf. 1 Tim. 3, 15), docet hominem natura sua gaudere sublimi facultate adipiscendae veritatis, quandoquidem, si haec aptitudo excludatur, ipsa ratio hu- 10 mana corruit, immo et revelatio et fides perimuntur. At vero Ecclesia, a Spiritu veritatis edocta, non solum firmiter agnoscit hominem facultate pollere intelligendi res prout in se sunt,² sed insuper credit intellectum humanum ita a Deo elevari posse et elevari, ut fide illuminatus veritates percipere valeat captum 15 cuiusvis creatae mentis excedentes, donec in patria Primam Veritatem, nempe Deum Unum et Trinum, lumine et claritate visionis beatifica, facie ad faciem intueatur.³

4. [*De veritate primorum principiorum*]. Quemadmodum autem Ecclesia, divino eloquio iugiter freta, semper tenuit veritatem non esse quid mere subiectivum,⁴ sed potius existimandam esse humanae mentis singularem perfectionem, qua rerum universitati eadem mens conformari potest, iuxta illud Augustini: « Non enim ratiocinatio talia facit, sed invenit »;⁵ ita

pari firmitate semper agnovit hominis intellectum facultate ditari [27] veritates necessarias et immutables assequendi⁶ et de illis propo- 25 sitiones enuntiandi quae mutationi non sint obnoxiae.⁷ Quia vero super principia illa universalia, quae identitatis, contradictionis, rationis sufficientis, causalitatis efficientis et finalis ab eruditis vocari solent,⁸ quaeque tam perspicua sunt, ut quasi sponte cui- 30 libet innotescant, integrum aedificium cognitionis humanae inniti- tur, immo ipse ordo doctrinae fidei quodammodo superstruitur,⁹ ideo Sacrum Concilium docet, principia illa a nemine in dubium ullatenus vocari posse.

5. [*Obscuratae veritatis remedia*]. Ex quo autem in servi- 28 tute ignorantiae et cupiditatum, primi lapsus causa, incidit ho- 5 mo, lumen naturalis rationis obnubilatum est,¹⁰ proindeque nunc difficilior redditur cognitio veritatis, in iis praecipue quae ad reli- gionem et mores pertinent (cf. Sap. 9, 13-19; Rom. 1, 18-32). Quocirca, non obstante miro progressu hodierno omnium scientiarum, solummodo « divinae revelationi tribuendum est, ut quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione, ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint ».¹¹ At- 10 tamen Ecclesia, iure quidem ac merito, utilitatem quoque atque efficacitatem bonarum totius animi dispositionum ad veritates reli- giosas ac morales plene cognoscendas et amplectendas semper affir- 15 mavit: immo semper docuit huiuscemodi dispositionum defectum causam esse posse cur intellectus, cupiditatibus praeterea et mala voluntate detentus, non recte videat et a veritate aberret.¹²

NOTAE

¹ Cf. CONC. VAT., Sess. III, Const. dogm. *De fide cath.*, c. 4: DENZ. 1799.

² Cf. S. THOMAS, *In Job*, cap. 18, n. 11. Insuper Pius XII, *Alloc. iis qui interfuerunt Primo Symposio Internationali Geneticae Medicae*, 7 sept. 1953: AAS 45 (1953) p. 601: « La pensée de tous les temps, basée sur la saine raison, et la pensée chrétienne en particulier sont conscientes de devoir maintenir le principe essentiel: la vérité est l'accord du jugement avec l'être des choses déterminé en lui-même ».

Cf. IOANNES XXIII, *Nurstius Radiophoricus*, 22 dec. 1960: AAS 53 (1961) pp. 7-8.

Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* I, q. 16, a. 1.

³ Cf. CONC. VAT., Sess. III, Const. dogm. *De fide cath.*, c. 4: DENZ.

[28] 1795-1796; Pius IX, Epist. *Gravissimas inter*, 11 dec. 1862 (contra Iac. Frohschammer): DENZ. 1673.

⁴ S. C. S. OFFICII, Decr. *Lamentabili*, 3 iulii 1907, prop. 58: DENZ. 2058, damnatur: « Veritas non est immutabilis plus quam ipse homo, quippe quae cum ipso, in ipso et per ipsum evolvitur ».

⁵ S. AUGUSTINUS, *De vera religione*, c. 39, n. 73: PL 34, 155.

⁶ PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*, 12 aug. 1950: DENZ. 2320: « certae et immutabilis veritatis assecutionem ».

⁷ Cf. S. C. S. OFFICII, Decr. *Lamentabili*, prop. 58: DENZ. 2058.

⁸ PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*, l. c.: « Quae quidem philosophia in Ecclesia agnita ac recepta, et verum sincerumque cognitionis humanae valorem tuerit, et metaphysica inconcussa principia — rationis nempe sufficientis, causalitatis et finalitatis — ac demum certae et immutabilis veritatis assecutionem »;

[29] Cf. *Alloc. ad medicos*, 7 sept. 1953: AAS 45 (1953) p. 601; *Alloc. ad Univ. Greg.*, 17 oct. 1953: AAS 45 (1953) p. 685;

S. THOMAS, *Summa contra Gent.*, II, c. 83: « Intellectus noster cognoscit ens et ea quae sunt per se entis, in quantum huiusmodi: in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia; ut, non esse simul affirmare et negare, et alia huiusmodi. Haec igitur sola principia intellectus noster naturaliter cognoscit, conclusiones autem per ipsa ».

⁹ CONC. VAT., Sess. III, Const. dogm. *De fide cath.*, c. 4: DENZ. 1799: « Neque solum fides et ratio inter se dissidere numquam possunt, sed open quoque sibi mutuam ferunt, cum recta ratio fidei fundamenta demonstraret... ».

Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2321-2322.

¹⁰ CONC. TRID., Sess. V, Decr. *De peccato orig.*: DENZ. 788: « Totumque Adam per illam praevericationis offensam secundum corpus et animam in deteriorius commutatum fuisse »;

Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* I, q. 95, a. 1.

¹¹ CONC. VAT., Sess. III, Const. dogm. *De fide cath.*, c. 2: DENZ. 1786;

Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* I, q. 1, a. 1.

¹² Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2324.

CAPUT II
DE DEO

[30]

6. [*Cognitio Dei, finis ultimi hominis*]. Ecclesia, testimonii innixa divinae revelationis, semper tenuit in cognitione naturali existentiae Dei Creatoris reponendum esse totius vitae religiosae fundatum, quatenus in ea habetur veluti praembulum ad Dei ipsius cognitionem, quae per fidem obtinetur. Profitetur insuper Deum, qui caritas est (cf. 1 Io. 4, 8) et lux veritatis (cf. 1 Io. 1, 5), atque ideo fons omnium bonorum, a quo et creati sumus et aeternam beatitudinem expectamus, ad veritatem tanti momenti perviam reddendam, sese hominibus manifestasse, tum suae Providentiae operibus supernaturalibus, tum etiam communibus creationis operibus, quae ita sapienter disposita, ut aperatum de se ipso redderent testimonium. Non enim longe est ab unoquoque nostrum (cf. Act. 17, 27) et « non sine testimonio semetipsum reliquit benefaciens de coelo, dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et laetitia corda nostra » (Act. 14, 17).

7. [*Affirmatur Dei cognoscibilitas*]. Porro eadem sancta Mater Ecclesia credit et docet invisibilis Dei existentiam vel solo naturali rationis lumine per visibilia creationis opera, tamquam causam per effectus, certo cognosci adeoque et demonstrari posse; ¹ « Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus et divinitas » (Rom. 1, 20).

8. [*Argumentum ex perfectionibus mundi*]. Profecto sancti Patres et Doctores Ecclesiae ² variis atque firmissimis argumentis demonstrarunt Deum esse et « causam constitutae universitatis, et lucem percipiendae veritatis et fontem bibendae felicitatis ». ³ Re enim vera incomparabilis magnificentia et pulchritudo, quae in mundo conspiciuntur, item ac mirus ordo quo omnia firmiter constanterque ad finem suum contendunt, certissime proclamant sapientissimum ac potentissimum Auctorem ac Gubernatorem,

5

10

15

20

25

30

31] Deum nempe personalem,⁴ ita ut vani censendi sint qui, operibus attendantes, non agnoscant quis sit artifex, et illorum specie delectati, non cogitent quanto his dominator eorum speciosior sit (cf. Sap. 13, 1-5).⁵

5 9. [Argumentum ex imperfectionibus creaturarum]. Imperfectiones quoque, quae omnibus huius mundi rebus insunt, v. g. mutabilitas, inconstantia, dependentia causalis, contingentia, limitatio et id genus aliae, plane ostendunt eiusmodi res nec a seipsis neque ab aliis mundanis principiis, quae iisdem imperfectionibus laborent, esse progenitas, sed a Creatore mundum trascendente, qui omnimodis perfectionibus polleat, originem traxisse. Ceterum Ecclesia, quamquam ista argumenta potiora habet, non neglit neque parvi facit alia, e. g. quae promuntur ex inata propensione hominis ad felicitatem vel ex absoluta obligatione legis moralis, cum et haec sua efficacitate ditentur et saltem quorundam hominum ingenio sint valde accommodata.

10 10. [Errorum reprobatio]. Cum igitur existentia unius veri Dei tam egregie resplendeat, eo magis deploranda est caecitas eorum qui Deum misere abiiciunt.⁶ Quapropter imprimis Sancta Synodus damnat errorem eorum qui, unum et universale principium in materia reponentes, Deum esse omnino negant,⁷ quinimmo impie satagunt, etiam vi adhibita, Dei nomen ex humanis mentibus eradicare. Etiam eorum reprobatur errorem qui, falsi nominis philosophia vel scientia abutentes, loco Dei personalis figurae impersonalia vel mere idealia et adeo inania substituant, vel, reiecta demonstratione in obiectiva veritate fundata, in subiectiva tantum et mere voluntaria mentis adhaesione Dei existentiam nisi profitentur.⁸

30 11. [Doctrina de Deo commendatur]. Demum Sacra Synodus fideles enixe hortatur ut rectam quam acceperunt de Deo doctrinam quibuslibet bonis anteponant, sollicite custodian, ab impugnationibus defendant, tamquam totius vitae normam assumant atque ingenii vires non in obnubilandis rationibus, quibus mens humana ad Deum elevatur, sed iis elucidandis potius impendant.⁹ Denique semper meminerint omnes se esse baptizatos in nomine Dei vivi, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, ut Deo, qui propter nimiam caritatem suam se manifestavit nobis in Domino Iesu, credant eique serviant (cf. 1 Io. 1, 1-3; Eph. 2, 4).

NOTAE

[32]

¹ PIUS IX, Epist. *Gravissimas inter* (contra Iac. Frohschammer), 11 dec. 1862; DENZ. 1670;

CONC. VAT., Sess. III, Const. dogm. *De fide cath.*, c. 2: DENZ. 1785; coll. can. 1: DENZ. 1806;

Iusirandum contra errores modernismi, 1 sept. 1910: DENZ. 2145; PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*, 12 aug. 1950: DENZ. 2317.

² S. GREGORIUS NAZIANZ., *Orat.* 28, nn. 6 et 16: PG 36, 31 et 45.

S. IOANNES CHRYSOST., *In Ep. ad Rom. hom.* 3, 2: PG 60, 412-413.

S. AUGUSTINUS, *Confess.* XI, 4, 6; PL 32, 811; *Sermo* 141: PL 38, 776-778; *De lib. arb.* II, 7, 15 usque 15, 39: PL 32, 1249-1262.

S. THOMAS, *Summa Theol.* I, q. 92, a. 3; *In Ev. Ioh.*, Prol. in prol. S. Hieronymi.

Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Studiorum ducem*, 29 iun. 1923: AAS 15 (1923) p. 317;

PIUS XII, *Alloc. ad Pont. Acad. Scient.*, 22 nov. 1951: AAS 44 (1952) pp. 31 s.

³ S. AUGUSTINUS, *De Civ. Dei*, VIII, 10, 2: PL 41, 235.

⁴ PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2317; cf. *ibid.*: DENZ. 2325;

Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Mit brennender Sorge*, 14 mart. 1937: AAS 29 (1937) p. 149.

⁵ Cf. etiam Rom. 1, 20-21.

⁶ PIUS XI, Litt. Encycl. *Mit brennender Sorge*: AAS 29 (1937) pp. 148-150; cf. S. C. S. OFFICII, Decr. *De partibus communistarum*, 1 iulii 1949: AAS 31 (1949) p. 334.

⁷ CONC. VAT., Sess. III, Const. dogm. *De fide dogm.*, c. 1: DENZ. 1782-1784 et canones correspondentes: DENZ. 1801-1805;

Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2306 et 2323.

⁸ S. PIUS X, Litt. Encycl. *Pascendi*, 8 sept. 1907: DENZ. 2072-2074; PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2325.

⁹ PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: AAS 39 (1947) pp. 525-526.

[33]

CAPUT III

DE CREATIONE ET EVOLUTIONE MUNDI¹

12. [*Mundi creatio initio temporis*]. Cum divinitus inspirata narratio de creatione mundi vi et momento summopere excusat tum ad rectam Dei notionem consequendam, tum ad veram religionem profitendam, quandoquidem in huiusmodi creatione sstitutum supremum Dei dominium in homines, S. Vaticana Synodus secunda, verbi Dei scripti et traditi suffulta testimonio, doctrinam ab Ecclesiae Magisterio compluries assertam rursum confirmat atque asseverat universum mundum ita a Deo ex nihilo creatum esse, ut quondam suaes existentiae cursum inchoaverit.

10 Solus enim « verus Deus bonitate sua et omnipotenti virtute, non ad augendam suam beatitudinem, nec ad acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam, per bona quae creaturis impertitur, liberrimo consilio simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam ».²

13. [*Reprobatio evolutionismi tum materialistici, tum pantheistici*]. Cui doctrinae maxime adversatur evolutionismus materialisticus, asserens mundum, qui incessanter mutatur et progressus id tantummodo effici ut materia non facta continuo immutetur ex eademque aliae aliis perfectiores proferantur compagines, quae propterea in ipsa materia non facta quodammodo praecontinebantur. Dogma autem creationis aperte detorquetur etiam ab eo evolutionismo pantheistico, cuius assertores admittunt quidem mundum procedere a principio uno et immateriali, quod divinum vocant, at perperam rem concipiunt quasi mundus non esset nisi summa immutationum quae ab hoc principio gradatim sese evolvente, maxime in vita humani spiritus, producuntur. Ex quibus sententiis, prima Dei et religionis notionem omnino permit, altera ea quae ad religionem pertinent plane permiscet, cum Deo mundana humanaque assignet, homini vero et mundo divina tribuat.

14. [*Sententiae hodiernae de creatione et evolutione mundi, a fidelibus praecavenda*]. Caveant insuper Ecclesiae filii ne, aberrantibus opinionibus decepti, quamlibet ex veritatibus revelatis depravent. Creationis notionem ne corrumpant, sibi fingentes hanc in eo consistere quod Deus gradatim in unitatem redigat quamdam primordialem multiplicitudinem rerum, iam existentium ante omnem divinam actionem. Doctrinam catholicam de mundi subsistentia in seipso deque omnimoda Dei simplicitate et summa perfectione ne labefactent, asserere audentes Deum ita dirigere mundi evolutionem, ut res universas in seipsum gradatim colligat et easdem sibi quodammodo iungat ac proinde mundanae compositionis quadamtenus particeps fiat. Neque enim investigatio scientifica, neque sana philosophia apta argumenta praebere possunt, quibus falsae huiusmodi opiniones sustineantur.

15. [*Doctrina fidei et investigatio verae scientiae de evolutione*]. Ea autem quae veri nominis scientia de mundi evolutione prudenter investigat et non per modum conjecturae, sed ut reapse certa proponere valeat, sive de formatione figurae universi, sive de historia terrae et de multiplici vitae progressu in ea, sive demum de origine et incremento humani generis, nullum prorsus detrimentum inferunt doctrinæ fidei; quin contra aptum praebent subsidium ad eam illustrandam. Etenim « nulla... unquam inter fidem et rationem vera dissensio esse potest, cum idem Deus, qui mysteria revelat et fidem infundit, animo humano rationis lumen indiderit ».³ Species autem contradictionis, quae nonnumquam inter cultores scientiae sacrae et profanae oritur, ex eo potissimum provenit « quod vel fidei dogmata ad mentem Ecclesiae intellecta et exposita non fuerint vel opinionum commenta pro rationis effatis habeantur ».⁴ Attamen conclusiones huiusmodi indagationum scientificarum cedunt dignitate et certitudine sententiis fidei, quibus, lumine gratiae adiuti, assensu maxime firmo adhaeremus, Deo ipso innixi, qui summa veritas est. Quapropter quaestiones quaedam ad evolutionem mundi pertinentes, quae directe aut indirecte fidem catholicam tangunt, summa cautela tractandae sunt, ne genuinis fidei assertis contradicatur, neve eadem asserta in periculum adducantur; singuli autem fideles parati sint oportet sese submittere iudicio Ecclesiae, cui a Christo munus demandatum est depositum fidei custodiendi atque interpretandi.⁵

16. [*De creatione hominis et evolutione vitae*]. Quod igitur attinet ad investigationem scientificam de initiis vitae, ratione praesertim habita quaestione sitne humani generis origo quodammodo repetenda ab aliquo organismo vivo praeexistente, imprimis servanda est doctrina catholica de compositione hominis spiritu et corpore, essentialiter inter se differentibus, itemque de divina et immediata productione animae cuiusvis hominis ex nihilo, ita ut nullo modo admitti possit animam humanam ab alio quocumque principio vitali iam antea quomodolibet existente ortam esse. Insuper de ipsa corporis humani prima origine cum summa moderatione et cautela tractandum est, nam hoc argumentum non tantum ad scientias naturales, sed partim etiam ad philosophiam spectat, immo plures veritates tangit quae in divinae revelationis fontibus continentur, ut puta fidei effata de speciali Dei interventu in formandis corporibus protoparentum ac de miro iustitiae originalis statu in quo iidem primum constituti sunt.⁶

NOTAE

¹ In tribus primis huius Capitis paragraphis agitur in primis de *creatione mundi universim secundum fidem catholicam* et deinde de doctrinis *philosophicis* quae hac in re eidem fidei adversantur.

In duabus ultimis paragraphis agitur de *doctrina fidei* circa creationem, maxime autem circa *creationem hominis* et de eius relatione cum *investigatione scientifica*.

² CONC. VAT., Sess. III, Const. dogm. *De fide cath.*, c. 1: DENZ. 1783; cf. CONC. LATERAN. IV, c. 1: DENZ. 428.

³ CONC. VAT., Sess. III, Const. Dogm. *De fide cath.*, c. 4: DENZ. 1797.

⁴ Ibid.

⁵ Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*, 12 aug. 1950: DENZ. 2326.

⁶ Cf. PIUS XII, *ibid.*: DENZ. 2327.

CAPUT IV

[36]

DE REVELATIONE PUBLICA
ET DE FIDE CATHOLICA

17. [*Notio catholica revelationis*.¹] Revelatio externa et publica, qua obiectum fidei catholicae divinitus communicatum est cum Ecclesia, est locutio qua benignissimus Deus, olim in prophetis, novissime in Filio (cf. Hebr. 1, 1), semetipsum, mysteria salutis veritatesque connexas testatus est (cf. Io. 3, 11), « obeditionem fidei » (Rom. 16, 26) omnibus praecipiens.² Externae autem revelationis dono, Deus, qui interius etiam docet, ut singuli « verbum salutis » (Act. 13, 26) sicut oportet suscipere queant, illuminationem inspirationemque gratiae adiungit quae suavitatem confert in consentiendo et credendo veritati.³

18. [*Revelatio et historia salutis*]. Longa illa series eventuum salutarium, quae in vita, morte et resurrectione Christi fastigium suum tandem attigit, inter obiecta divinae revelationis conspicuitate et momento eminet, in eademque nobis altissima mysteria annuntiata sunt. Quapropter, etsi agnoscendum sit revelationem nobis datam esse in humanae salutis historia, sive praenuntiata sive narrata:⁴ tamen minime sentiendum est, revelationem meritis istis eventibus iam ita constitutam esse, ut sermone Christi, Filii Dei, aiorumque Dei legatorum secundarie tantum compleatur. Nam ad revelatum ordinem salutis ii eventus non pertinent, nisi per veritates quae in iis latent aut cum iis connectuntur, sermone Christi et legatorum Dei declarandas atque a nobis fide tenendas.⁵

19. [*Revelatio et doctrina*]. Insuper revelatio, praeter mysteria, in singularibus factis historiae salutis exhibita, continet etiam veritates universales tum naturalis, tum supernaturalis ordinis, atque primarie respicit Deum ipsum, quem electi in ineffabili mysterio trium Personarum divinarum in patria prospecturi sunt. Ideo Patres primae Synodi Vaticanae summam veritatum revealatarum iure nuncupaverunt « doctrinae fidei » nomine,⁶ vestigiis

10

15

20

25

30

[37] inhaerentes Domini nostri qui asseverat: « Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me » (Io. 7, 16), necnon Apostoli qui scribit ad Titum de vita sancta a christifidelibus agenda, ut dignis moribus, « doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus » (Tit. 2, 10).⁷

20. [Revelatio et manifestatio Christi]. Divinae revelationis plenitudo in Christo Filio Dei recte dicitur apparuisse,⁸ non solum quia ipse, auctor et consummator fidei (cf. Hebr. 12, 2), praecipuas fidei veritates homines docuit, sed insuper quia per totam vitam suam nobis viam salutis monstravit. Nihilominus verum manet in ipsa doctrina Christi, Verbi Dei incarnati, causam repnendam esse cur tota eius vita habeat indolem divini testimonii, totumque mysterium Christi propter auctoritatem Dei qui nec falli nec fallere potest, sit credendum. Proinde teneri non potest fidem divinam et catholicam constitui primarie experientia, qua totum mysterium Christi in eoque omne revelatum verum percipiatur, et secundarie tantum in actu consistere quo, per conceptus et verba, ea exprimantur quae prius altiori gradu experientia attigerit. Quin potius catholica fides complectitur et agnationem magisterii Dei et assensum, propter ipsius auctoritatem, veritatibus revelatis, prout ab Ecclesia credendae proponuntur.⁹ Eadem autem fides, caritate et donis Spiritus Sancti perfecta, augeri potest sensu Christi (cf. 1 Cor. 2, 16), ad veritates revealatas profundius intelligendas, immo quadam fruitione obscura mysterii Filii Dei, qui cum Patre et Spiritu Sancto animam iustum inhabitat.¹⁰

21. [Errores qui notioni catholicae revelationis plane adversantur]. Catholica revelationis notio penitus abiicitur ab iis qui falso contendunt Deum non posse, per legatos ab ipso eruditos aut inspiratos, communicare cum hominibus prolatis verbis aut Sacris etiam Litteris. Idem dicendum est de aliis quibusdam, opinantibus divinam revelationem non tantum religionem Veteris Novique Foederis, sed, etsi imperfectius, omnes religiones protrulisse, eamque in eo consistere quod homines religiosi, ut ad absolutum, ad quod mens humana defertur, aliqua ratione spectare queant, res sacras sibi eligant, notionesque sibi effingant, quae, etsi conformitate cum re careant, inservirent tamen ad Deum quodammodo mente prosequendum.¹¹

22. [Recens relativismi forma]. Periculose etiam a vero discedunt qui sentiunt enuntiationes et conceptus quibus, etsi utique incomplete et imperfecte, veritates revelatae communicantur, impares esse ad res divinas omnino vere significandas; sed consideranda esse ut approximations semper mutabiles semperque denuo corrigendas prout postulet sive altior quidam sensus mystrii quod creditur, sive mutata inter homines cogitandi ratio. Dum contra Deus revelans et Ecclesia quae, Deo adiuvante, munus exercet custodis et interpretis totius revelatae veritatis, saepe aperte significant se, non symbolice tantum, sed etiam proprie vereque loqui velle proptereaque assensum plenum immutabilemque postulant doctrinæ fidei illo sensu intellectae quem eorum sermones declarationesque exhibent.¹²

23. [Externa revelationis signa]. Etsi fides salutaris, qua Deo credimus, secundum illud Ioannis: « Filius Dei venit et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum et simus in vero Filio eius » (1 Io. 5, 20), procedit a lumine divinitus in mentem immisso, nihilominus, cum illa gratia fidei lateat in mente, sapientissimus Deus, volens ut obsequium fidei nostrae, quae est ex auditu, rationi consentaneum esset (cf. Rom. 10, 17 et 12, 1), internis Spiritus Sancti auxiliis coniunxit multiplicia revelationis signa, eaque imprimis externa, atque indoli publicae revelationis et naturae sociali hominum, qui ad fidem vocantur, accommodata. Quae quidem signa efficiunt, ut recta ratio divinam revelationis originem certis argumentis probare valeat.¹³

24. [Primatus quidam miraculorum et prophetiarum]. Inter ea signa, momento et perspicuitate argumenti quod praebent, eminent miracula et prophetiae,¹⁴ ut sapientissime docuit Concilium Vaticanum primum.¹⁵ Quae nonnisi ob praeiudicatas falsas opiniones vel absolute negantur, vel nimium extenuantur; at vero de illis Dominus noster declaravit: « Opera enim, quae dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera, quae ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me » (Io. 5, 36) etiamque: « Scrutamini Scripturas, ... illae sunt quae testimonium perhibent de me » (Io. 5, 39).

25. [Resurrectio Christi, prophetiae messianicae, Christus ipse]. Ecclesia autem maximum in genere signorum semper habuit et habet resurrectionem corporalem Christi quae, ab Ipso

[39] clare praeruntiata, ob sepulchrum deprehensum vacuum apparitionesque ipsiusmet Redivivi, fulgens signum historicum facta est. In genere autem argumentorum ex prophetiis desumptorum, Ecclesia plurimum semper aestimavit admirandam in Christo Iesu adimpletionem propheticę expectationis Messiae et regni eius. Quod argumentum ipse Dominus prius adhibuit (cf. Lc. 24, 13-32) et de eo scripsit insuper S. Petrus: « Habemus firmiorem propheticum sermonem cui bene facitis attendentis, quasi lucernae lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat » (2 Petr. 1, 9). Nec praetereundum est praefulgens signum divinum, quod prae-
sertim humiles corde sua claritate allicere valet, esse ipsum Iesum Magistrum, cuius sublimis sapientia et summa sanctitas testimonium quod de se perhibuit adeo solide confirmant, ut ipse, distinguens inter se et miracula sua, asseverare potuerit: « Si mihi non vultis credere, operibus credite (Io. 10; 38).¹⁶

26. [Praestantia quaedam signi Ecclesiae]. Ecclesia ipsa, pro sua etiam nunc in orbe terrarum praesentia ac pro abundantia donorum quibus Christus eam ornare numquam destitit, per se inter revelationis signa praestat. « Ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis »,¹⁷ ac veluti signum levatum in nationes.¹⁸

27. [Testimonia signaque interna]. Sic fit, ut iis qui Dei moventis gratia fidem quaerunt, aut iis qui a Deo fidei lumen iam acceperunt, largus aditus pateat ad congruam notitiam acquirendam eamque augendam extenorū signorum et probatio-
num quae divinam revelationem invicte demonstrant. Quibus si-
gnis et argumentis accedunt plures formae interni testimoniī
internaeque vocationis ad credendum, iisque Deus ita mentem percellere potest, ut confirmare et corroborare etiam valeant ea quae obscura interdum manent in notitia signorum extenorū; immo interdum, peculiarem gratiā Deo largiente, ipsa signa extera supplere possunt.¹⁹ Talia atūtem interna testimonia atque signa, quibus Deus, ut ait sanctus Paulus, in cordibus illucet (cf. 2 Cor. 4, 6), non sunt quidem praetermittenda: at cāvendum etiā est ne plus aequo extollantur neve exinde despiciantur manifestiora signa extēra. Syntodus enim Vaticana Prima, de signis christianaē revelationis agens, sollemniter prohibuit ne

quis censeret « sola interna cuiusque experientia aut inspiratione privata homines ad fidem moveri debere ».²⁰

28. [Credere Deo, Deum et in Deum]. Quod si fides salutaris argumentis quae divinam revelationis originem probant, praeparatur atque protegitur, non tamen eisdem acquiritur; quin immo consensu humili suscipitur ut donum gratiae Dei. Fide enim non amplectimur divinam revelationem, nisi postquam haec ut credenda exhibita est ope iudicii ex divino lumine procedentis; immo ipse fidei actus est plenum intellectus et voluntatis obsequium, quo homo, impulsus et tractus gratia Dei (cf. Io. 6, 44), credit Deo, Deum et in Deum: Deo nempe ut infallibili magistro innititur, Deum in tota doctrina revelata affirmat, in Deum salutem nostram sancto desiderio libere movetur.²¹

5

10

NOTAE

¹ Quod revelatio sit locutio Dei cui correspondeat fides, constat impi-
mis ex Sacra Scriptura. Vide Io. 3, 11; 8, 25-28; 8, 38; 12, 50; 14, 10;
17, 13; Rom. 10, 17 de fide ex auditu, et Hebr. 1, 1, citatum etiam in
CONC. VATIC. Adde quod depositum fidei, in quo continetur tota revelatio
credenda, vocatur « verbum Dei scriptum et traditum ». Quod ad S. Magi-
sterium attinet, haud inutile erit eos adducere textus, qui directe aut in-
directe conferunt ad confirmardam notionem revelationis ut locutionis Dei
attestantis prout declaratur in Constitutione. Quae declaratio opportuna
videtur, ut traditionalis revelationis notio, in Sacra Scriptura etiam fundata,
protegatur contra sententias minus rectas in quas, praeuentibus auctoribus
protestantibus, aliqui etiam catholici theologi inclinant. Sequuntur nunc
textus Magisterii: